ARCOMPRIMIDO BRASIL
11 2307-5239 / 11 5587-6091
SÃO PAULO/SP
TANQUES DE VÁCUO
Os tanques de vácuo são reservatórios (vasos de pressão) que sofrem pressão externa. Possuem várias capacidades e
também podem ser fabricados de acordo com o projeto de cada cliente.
 Modelo de Tanque de Vácuo Horizontal
MODELO VOLUME (L) Altura (mm) Comprimento (mm)
VH5 Tanque de Vácuo 5 litros 300 mm 340 mm
VH10 Tanque de Vácuo 10 litros 310 mm 540 mm
VH20 Tanque de Vácuo 20 litros 400 mm 540 mm
VH30 Tanque de Vácuo 30 litros 400 mm 740 mm
VH50 Tanque de Vácuo 50 litros 450 mm 840 mm
VH70 Tanque de Vácuo 70 litros 440 mm 1040 mm
VH90 Tanque de Vácuo 90 litros 540 mm 790 mm
VH100 Tanque de Vácuo 100 litros 540 mm 860 mm
VH150 Tanque de Vácuo 150 litros 590 mm 1040 mm
VH200 Tanque de Vácuo 200 litros 720 mm 1250 mm
VH250 Tanque de Vácuo 250 litros 720 mm 1440 mm
VH300 Tanque de Vácuo 300 litros 730 mm 1560 mm
VH400 Tanque de Vácuo 400 litros 830 mm 1560 mm
VH500 Tanque de Vácuo 500 litros 930 mm 1940 mm
VH1000 Tanque de Vácuo 1000 litros 1080 mm 2360 mm
Sob Consulta Tanque de Vácuo Especial Altura Sob Medida Diâmetro Sob Medida
Modelos de Tanque de Vácuo Vertical
MODELO VOLUME (L) Altura (mm) Diâmetro (mm)
VV100 Tanque de Vácuo 100 litros 1150 mm 400 mm
VV150 Tanque de Vácuo 150 litros 1330 mm 450 mm
VV200 Tanque de Vácuo 200 litros 1540 mm 500 mm
VV250 Tanque de Vácuo 250 litros 1730 mm 500 mm
VV300 Tanque de Vácuo 300 litros 1830 mm 500 mm
VV400 Tanque de Vácuo 400 litros 1830 mm 600 mm
VV500 Tanque de Vácuo 500 litros 2210 mm 600 mm
VV750 Tanque de Vácuo 750 litros 2080 mm 750 mm
VV1000 Tanque de Vácuo 1000 litros 2630 mm 750 mm
VV2000 Tanque de Vácuo 2000 litros 3300 mm 930 mm
VV3000 Tanque de Vácuo 3000 litros 3480 mm 1120 mm
VV4000 Tanque de Vácuo 4000 litros 3500 mm 1320 mm
VV5000 Tanque de Vácuo 5000 litros 3650 mm 1450 mm
VV6000 Tanque de Vácuo 6000 litros 3700 mm 1590 mm
VV8000 Tanque de Vácuo 8000 litros 5950 mm 1360 mm
VV10000 Tanque de Vácuo 10000 litros 6000 mm 1500 mm
VV15000 Tanque de Vácuo 15000 litros 6524 mm 1800 mm
Sob Consulta Tanque de Vácuo Especial Altura Sob Medida Diâmetro Sob Medida
TANQUES HIDROPNEUMÁTICOS
Um bom projeto de tubos em recalque deve incluir equipamentos (tais como vasos hidropneumáticos) e dispositivos com
o objetivo de se evitar transientes indesejáveis.
Os Tanques Hidropneumáticos são usados contra golpe de aríete nas tubulações hidráulicas que sofrem com variação
de vazão. Esta variação pode ser causada por várias situações que se oponham ao sentido do fluxo dos líquidos.
Os Tanques Hidropneumáticos tem a função de amortecer os golpes que podem ocorrer nas seguintes situações:
abertura ou fechamento de válvulas, falhas nos mecanismos dos dispositivos e parada de bombas e/ou turbinas.
Modelos Tanque Hidropneumático Horizontal
MODELO VOLUME (L) A (mm) C (mm) PRESSÃO (bar / libras)
THH5 Tanque Hidropneumático 5 litros 300 mm 340 mm até 12 bar / 174 libras
THH10 Tanque Hidropneumático 10 litros 310 mm 540 mm até 12 bar / 174 libras
THH20 Tanque Hidropneumático 20 litros 400 mm 540 mm até 12 bar / 174 libras
THH30 Tanque Hidropneumático 30 litros 400 mm 740 mm até 12 bar / 174 libras
THH50 Tanque Hidropneumático 50 litros 450 mm 840 mm até 20 bar / 290 libras
THH70 Tanque Hidropneumático 70 litros 440 mm 1040 mm até 20 bar / 290 libras
THH90 Tanque Hidropneumático 90 litros 540 mm 790 mm até 12 bar / 174 libras
THH100 Tanque Hidropneumático 100 litros 540 mm 860 mm até 12 bar / 174 libras
THH150 Tanque Hidropneumático 150 litros 590 mm 1040 mm até 12 bar / 174 libras
THH200 Tanque Hidropneumático 200 litros 720 mm 1250 mm até 12 bar / 174 libras
THH250 Tanque Hidropneumático 250 litros 720 mm 1440 mm até 12 bar / 174 libras
THH300 Tanque Hidropneumático 300 litros 730 mm 1560 mm até 12 bar / 174 libras
THH400 Tanque Hidropneumático 400 litros 830 mm 1560 mm até 12 bar / 174 libras
THH500 Tanque Hidropneumático 500 litros 930 mm 1940 mm até 12 bar / 174 libras
THH1000 Tanque Hidropneumático 1000 litros 1080 mm 2360 mm até 12 bar / 174 libras
Sob Consulta Tanque Hidropneumático Especial
Altura Sob
Medida
Diâmetro Sob
Medida
Pressão Especial
Modelos Tanque Hidropneumático Vertical
MODELO VOLUME (L) A (mm) D (mm) PRESSÃO (bar / libras)
THV100 Tanque Hidropneumático 100 litros 1150 mm 400 mm até 12 bar / 174 libras
THV150 Tanque Hidropneumático 150 litros 1330 mm 450 mm até 12 bar / 174 libras
THV200 Tanque Hidropneumático 200 litros 1540 mm 500 mm até 12 bar / 174 libras
THV250 Tanque Hidropneumático 250 litros 1730 mm 500 mm até 12 bar / 174 libras
THV300 Tanque Hidropneumático 300 litros 1830 mm 500 mm até 12 bar / 174 libras
THV400 Tanque Hidropneumático 400 litros 1830 mm 600 mm até 12 bar / 174 libras
THV500 Tanque Hidropneumático 500 litros 2210 mm 600 mm até 12 bar / 174 libras
THV750 Tanque Hidropneumático 750 litros 2080 mm 750 mm até 12 bar / 174 libras
THV1000 Tanque Hidropneumático 1000 litros 2630 mm 750 mm até 12 bar / 174 libras
THV2000 Tanque Hidropneumático 2000 litros 3300 mm 930 mm até 14 bar / 203 libras
THV3000 Tanque Hidropneumático 3000 litros 3480 mm 1120 mm até 14 bar / 203 libras
THV4000 Tanque Hidropneumático 4000 litros 3500 mm 1320 mm até 14 bar / 203 libras
THV5000 Tanque Hidropneumático 5000 litros 3650 mm 1450 mm até 14 bar / 203 libras
THV6000 Tanque Hidropneumático 6000 litros 3700 mm 1590 mm até 13 bar / 188 libras
THV8000 Tanque Hidropneumático 8000 litros 5950 mm 1360 mm até 14 bar / 203 libras
THV10000 Tanque Hidropneumático 10000 litros 6000 mm 1500 mm até 14 bar / 203 libras
THV15000 Tanque Hidropneumático 15000 litros 6524 mm 1800 mm até 10 bar / 145 libras
Sob Consulta Tanque Hidropneumático Especial
Altura Sob
Medida
Diâmetro Sob
Medida
Pressão Especial